教学督导简报
2013-2014学年第二学期第一期（总第 47期）

教学督导组编                  2014年 4月 29日

目         录

1、 教学质量监控与评估中心关于 2013-2014学年

第一学期期末考试试卷抽查情况的通报--------------1-2

2、 农业与食品科学学院-------------------------------------------3

3、 林业与生物技术学院------------------------------------------ 4

4、 环境与资源学院----------------------------------------------4-5

5、 工程学院-------------------------------------------------------5-6

6、 风景园林与建筑学院、旅游与健康学院-----------------6-7

7、 经济管理学院-------------------------------------------------7-8

8、 马克思主义学院、法政学院--------------------------------8-9

9、 艺术设计学院、人文·茶文化学院--------------------------9

10、 信息工程学院---------------------------------------------10-11

11、 外国语学院------------------------------------------------11-12

12、 理学院------------------------------------------------------12-13

 1

编者：

根据 2014年 3月 21日教学质量监控与评估中心《关于抽查 2013—2014学

年第一学期期末考试试卷的通知》要求，各教学督导专家组于 3月 24日至 4月

4 日分别对全校 11 个学院的试卷进行了抽查，现将教学质量监控与评估中心对

试卷抽查情况的通报和各学院抽查情况分别评述如下：

教学质量监控与评估中心关于 2013-2014学年

第一学期期末考试试卷抽查情况的通报

各学院：

根据教学质量监控与评估中心〔2014〕4号文件精神，由校、院两级教学督

导组成的专家组，对 11 个学院 2013-2014 学年第一学期期末考试试卷进行了随

机抽查，现将本次抽查情况通报如下。

一、基本情况

本次共抽查课程 229门次，其中 90分以上的为 179门次，占总数的 78.17%；

80-90分的为 50门次，占总数的 21.83%。各学院按照通知要求顺利完成了抽查

工作，各学院抽查得分情况见下表。

各学院试卷抽查情况一览表

学    院 抽查课程门数
抽查得分在各分数段门数

90-100 80-90

农业与食品科学学院 20 13 7

林业与生物技术学院 19 17 2

环境与资源学院 20 14 6

工程学院 20 8 12

风景园林与建筑学院、旅游与健康学院 25 17 8

经济管理学院 24 23 1

马克思主义学院、法政学院 20 18 2

艺术设计学院、人文·茶文化学院 20 18 2

信息工程学院 20 19 1

外国语学院 21 16 5

理学院 20 16 4

 2

二、成效与不足

1、本次抽查重点为课程考核方式改革和课堂教学改革项目的课程，约 90

门课程，约占总抽查课程的 40%，所抽查的课程基本能涵盖学院的所有专业。

2、从本次抽查的基本情况看，大部分课程较注重过程考核，尤其实施课堂

教学改革项目的课程，加大了平时成绩考核所占总成绩的的比重，平时成绩比重

占到了 40%；考核项目形式变得更加多样，包括考勤、作业、平时测验、实验、

课堂表现等多个环节，考察项目明确、比例合理、记载详细、折算清楚、依据充

分，在过程考核中更加注重对学生实践动手能力的考核内容。如《电路分析》课

程平时考核中记录考勤 16次，作业 8次，实验成绩 12次，《数字信号处理》课

程考核中记录考勤 7次，作业 7次，实验 8次，且均有详细原始记载。改变了以

期末考试成绩作为主要考核结果的课程考核方式，考核更加注重学习过程考查和

学生能力评价。但也存在平时考核的项目较单一，折算标准说明不详细，赋分比

例不合理，随意性操作的现象。

3、大部分课程的试卷分析和评述基本能反映考试结果的真实情况，能针对

试卷的情况给予详细分析，分析也比较符合客观实际，针对性强。如《工业设计

概论》、《管理学原理》、《土壤学》、《土地资源管理与评价》等课程，能够针对考

核中存在的问题，有针对性地提出了本课程在今后教学过程中的改进策略。但也

存在个别课程的试卷分析较简单，套用分析模块的内容，格式化语言较多，原因

分析欠缺，针对性不强等现象。

三、应重点改进的方面

1、各学院在课堂教学中，应加强课程过程考核和考核方式、考核内容的多

样化改革，重视对教学过程的管理，培养学生良好的学习方法和学习习惯，调动

学生学习的兴趣和主动性，提高学生自主学习的能力，保证学习的质量。

2、提升卷面命题的整体质量。注重题型的多样性和开放性，命题既要重视

考查学生对基础知识的把握，又要重视学生对知识的积累、深化和拓展，以及运

用知识发现问题、提出问题、分析问题和解决实际问题的综合能力等。

 3

农业与食品科学学院

一、试卷抽查情况

本次抽查的试卷命题规范，试题基本上符合教学大纲的要求，大部分教师评

阅试卷认真负责。主要表现在：

1、试题覆盖面广，题型样式多，20门课程的试卷能够按照教学大纲的要求

考虑命题的覆盖面。多数课程的试题中注意到了综合性分析或综合知识运用方面

的题型。

2、所检查的 20门课程试卷，全部都有试卷以及标准答案、评分标准和学科

或者学院领导的审核签字。

3、试卷管理规范。所有抽查到试卷都进行归档整理。试卷装订整齐、有序，

归档材料齐全，包括试卷，标准答案，成绩单，课程小结，考场评估表等。

4、试卷批改评阅基本规范、认真。试卷成绩分布基本合理。

二、存在问题

主要问题是教学过程管理不严谨，具体表现在：

1、部分课程记分册记录没有平时成绩的记录，缺少平时总成绩、期末成绩

和总评成绩。大部分教师没有将平时考勤、平时成绩等直接记录在记分册中，记

分册失去了应有的功能。

2、部分试卷质量评述与统计结果不符，试卷分析简单，欠说服力。

3、个别试卷题型偏少，评阅欠规范。

三、建 议

1、加强学生平时学习过程的训练，增加一些平时作业或平时测验。

2、建议对“试卷”进行正确的分析，了解试题的难、易程度，学生对知识点

掌握的情况和教学情况等。

3、建议加强记分册记录的管理。

 4

林业与生物技术学院

一、抽检情况

本次检查共抽查 20 份，其后发现有一份试卷其实是同一门课程的两个不同

装订部分，实际抽查 19门课程，其中抽查了重点课程建设 5门课程试卷，占该

院重点建设课程总数的比例较高。

二、抽检结果

在抽检的 19门课程试卷中，试卷装订规范，文档齐全，批阅标识清晰，卷

面文字清楚 ，试卷题型都在 4种以上。

在检查过程中，普遍发现存在平时成绩记录真实性存在疑问的情况，平时成

绩与期末成绩的比例变化较多，但有什么依据很难判断。部分试卷的分析并不准

确，还有个别试卷扣分标准中缺少步骤分标识。

另外，也许是专业特征的原因，在抽检试卷中几乎没有发现计算题型，似乎

知识性题型偏多，难度偏低。

三、抽检建议

建议完善平时成绩记录，增加可信性，加强试卷能力性考查内容，适当增加

试卷难度。

环境与资源学院

一、试卷抽查情况

抽查 20门课程，试卷内容覆盖面广，涵盖了该学院环境工程、园艺、城乡

规划、地理信息系统等专业；既有老教授也有年青博士讲师；既有本学院的课程

亦有给外学院林学专业开设的课程。

本次抽查的 20门课程试卷的综合评价分均在 88分以上（无法评分的 1份除

外），其中 90分（含）以上试卷 15份。大部分被抽查的试卷命题规范，试题类

型比较多样，题量适当，覆盖面广；卷面质量好；参考答案准确、规范；各教学

环节成绩比例恰当、评定较为科学合理；试卷分析较为客观等。

二、主要问题有：

平时成绩：有些课程（如：计算机辅助设计、农业气象学等）平时原始记录

 5

太少，如只有 2-3次出勤记录或者作业记录；成绩给分依据及比例不够合理，如

平时成绩和期末成绩各占 50%，这是否符合大纲要求？如果不符合，则最好有学

院或学科审核同意！

试题类型：有些试卷的综合或提高性题目应该增加难度，这类题目应该是区

分学生掌握程度而不是反之，有些试卷反而这种题目得分最高，不够合理。

试卷评阅：有些试卷（如：地理信息原理等）没有批改记号，不规范、不清

楚或记号不全；个别试卷教师评阅给分比较随意，缺乏依据。

试卷评述：有些试卷（如：专业英语、城市规划原理等）质量评述套话、空

话多，有些试卷偏难或偏易，并未提出具体改进措施，或表述与实际不符（试卷

分析结果信度为良好，评述时却说优秀）。

参考答案：有些（如：大气污染控制工程）试卷参考答案不够规范，有些未

给出简答题或主观题目的分步得分值。

其它：有些试卷装订册很厚，导致部分试卷已经脱落，个别试卷装订不整齐，

平时成绩记录本学年写错等。

工程学院

一、检查概况

本次检查抽查面广，检查了不同老师、不同课程共 20 本试卷，有很好的代

表性。所查课程均为考试课程。总体情况来看，各门课程的考试基本上是按照学

校、学院的要求操作的，但也存在一些需要改进的地方。

二、做得好的方面

1、试卷质量方面：大多数试卷符合大纲要求，覆盖面广，题型广泛，大多

数试卷有较合适的难度与区分度，能够考查学生的真实掌握知识的情况。试卷格

式符合要求。

2、试卷评阅与装订方面：学院统一装订、文档齐全，质量较高。批阅方面

记分准确，没发现记分错误的现象。

3、试卷分析方面：试卷分析和评述基本反映了考试的情况。部分试卷分析

能够有好的针对性，提出了整改措施（如：王军）。

三、主要问题

1、批改不太仔细，比较多的试卷存在普遍性问题：扣分的地方没有划出错

 6

误点，也没有指明。还有的评分细则不够细（如：复合材料试卷）。

2、平时成绩记录都采用 ABCD，不太量化，看不出是怎样计算平时成绩的。

折算方法有些也不很清楚。

3、有些试卷批阅的签名存在不规范的问题。

4、试卷质量存在一些问题，如：《微机原理》只有 3.9%的及格率；《设计图

学》难度又太低。

5、有些老师试卷分析评述做的比较简单、格式化（如：现代化测量等试卷）。

风景园林与建筑学院、旅游与健康学院

一、试卷抽查情况

抽查了 25门课程的考试试卷。抽查的试卷覆盖面广，涵盖了该学院建筑、

旅管等所有专业；既有老教师的试卷亦有年青教师的；既有给本学院上课的课程

亦有给外学院外专业开设的课程；既有专业必修课又有专业选修课等。

本次抽查的 25门课程试卷的综合评价分均在 84分以上，其中 90分（含）

以上试卷 17份。从抽查结果来看，大部分被抽查的试卷命题规范，试题类型比

较多样，题量适当，覆盖面广；卷面文字、插图工整、清楚、准确；参考答案准

确、规范；各教学环节成绩比例恰当、评定较为科学合理；试卷分析较为客观等。

一些典型问题：

二、存在问题

试题类型：个别试卷试题类型较少（如：《材料力学》、《城市绿地系统规划》

课只有 3种题型），考查覆盖面不够；有的试卷题型较多，但提高性题目较少；

个别试卷单个小题的分值设置不太合理。

试卷评阅：有些（如：观赏植物学 A 等）试卷批改记号不规范、不清楚或

记号不全或教师改判之处未签名；个别试卷整个卷面上无加分或扣分记号；个别

试卷教师评阅给分比较随意；有些试卷评阅过程中涂改过多；有些课程（如：生

态学概论、城市绿地系统规划等）试卷中，部分题目漏判。

平时成绩：有些课程的平时成绩考查指标比较多样，但折算标准说明不规范、

不详尽（如：旅游英语），而且每一考核指标中考核次数较少；有些课程（如：

生态学概论、中外园林史等）平时记录不翔实，考核指标比较单一。

 7

试卷评述：个别试卷质量评述。为套话，有些试卷偏难或偏易，并未提出具

体改进措施，或表述与实际不符。（如：观赏植物学 A、生态学概论等）。

参考答案：有些试卷参考答案不够规范，未给出主观题目的分步得分值。(如

建筑制图、生态学概论、观赏植物学、饭店管理概论等)。

其它：个别试卷出现统分错误；个别试卷装订不整齐，《高层建筑设计》课

试卷与课程名称不统一等。

经济管理学院

重点对教改项目及其相关课程，兼顾广泛代表性，抽查了 24门课程试卷。

一、优点：

1、教学管理和辅助人员认真负责，装订规范齐整，看起来爽心悦目。

2、命题都能反映大纲要求，大部分难易适中，题型适当，题量适合。

3、大部分阅卷老师批改认真，评分记号清楚，很多老师扣分也能标注清楚。

4、分数计算准确，检查时未发现差错。

二、主要存在问题：

不少老师平时成绩本记录有不全和涂改的情况。有的缺少比例折算说明，有

的缺少平时作业成绩的记录，有的点名数量少等。如：农业经济学、发展经济学、

宏观经济学、电子商务概论等

有的老师试卷分析评述套话较多，针对性不强，对于改进措施提得很少或干

脆不提。如：经济学原理、宏观经济学、中国对外贸易概论、财务管理等。

评阅人签名没有统一，基本是老师的随性发挥。

个别老师标准答案。拟定得太简略，主观题中每一小点的采分点也不给出。

如：组织文化课、发展经济学等。

三、建议：

学院要将统一的批改样式强化并落实到各位老师，防止因理解不同而各行其

是。

平时成绩给定比例，学院应明确任课老师有较大主动权，根据课程性质不同，

采取灵活的重点分数给定方式。

 8

平时成绩是课程中相当重要的组成部分，老师一定要制定明确而翔实的分数

计算依据。

试卷评述可以给予较大自由权，使分析能真正做到实事求是。防止学校一套

模板管到底，套话说遍所有学科的现象。

试卷装订建议在每份的侧面贴上试卷名称，如此醒目好找。

马克思主义学院、法政学院

一、检查概况：

本次抽查了马法学院 20 门课程试卷。总体来说：试卷材料装订齐全，命题

规范、题型广泛、题量适中，符合学校对试卷的要求。

二、具体情况：

1. 试卷装订：大多数试卷文档齐全、装订顺序正确，但缺空白卷、答案不

齐全、缺试卷分析，装钉脱落等现象各有 1门课程。

2. 试题与试卷质量：大多数试卷命题规范、符合大纲要求，题量适当、题

型广泛，能较好地体现对学生语言综合能力和分析问题能力的培养。但是法学

132班《中国法制史》试卷题型太少，多数试卷（如：管理运筹学、知识产权学、

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系试卷、行政法与行政诉讼法等）难度偏

易、区分度欠佳。

3. 试卷评阅：总体上试卷评阅认真、细致，标准答案比较准确、规范，阅

卷评分较为严格、公正、无误、批改记号比较清楚。但个别试卷（如：思想道德

修养与法律基础等）主观题评分标准不够细致，只有得分，却没有批改痕迹或者

批语；仍然存在评阅人没有签名或者卷面分数改动处阅卷老师未签名的现象。

4. 平时考核情况：各教学环节成绩比例恰当、评定基本科学合理，但成绩

折算说明尚不够明确；存在有平时作业缺考核记录情况。

5、部分试卷分析与评述不够具体、准确，欠说服力。如：刑法总论、社会

学概论、城市管理学、中国法制史等。法理学 B缺试卷分析。

三、建议

1、建议马法学院明确试卷评阅规范、评阅人均应签名，主观题的评阅建议

划出错误处、使记分更加有理有据；

 9

2、建议学院督促教师更加规范、公正、有据进行形成性考核评价。

3.、教师进一步加强责任意识，科学命题，合理区分学生成绩。

艺术设计学院、人文·茶文化学院

共检查 20份试卷，最高得分 98分，最低得分 87分，平均得分 93分。

一、试卷的优点

1、试卷装订完美，标注清楚，便于查找；试卷文件齐全，装订顺序正确。

2、从整体上看，命题比较规范，覆盖面大、题量适当、题型多样，难易合

理，卷面清晰。

3、从整体上看，阅卷比较规范、严格，记号清楚。

4、绝大多数试卷平时成绩记录翔实，考察项目多样。

二、试卷有待改进之处

1、个别试卷的题型少，题目的给分要求表述不准确。

2、少数试卷的批改记号不规范，答对的“√”只划一条线，主观题没有分

步得分。如：服装概论试卷、茶文化通论 I、中国工艺美术史等试卷。

3、有些平时考核项目不清楚，考核项目过少，平时作业次数少。如：茶叶

理化检验、外国文学（一）、大学语文（B）、广告伦理与法规等试卷。

4、有些试卷分析不深入、不透彻，未提出有针对性的措施。如：服装概论、

茶文化通论 I、文化产业概论等试卷。

5、少数试卷的改动之处未签名。如：茶文化通论 I、广告经营与管理、广告

学概论等试卷。

三、建议

1、学院可以组织对试卷批阅、平时考核不规范的教师进行培训，明确试卷

命题、批阅、平时考核的要求，以及试卷检查的扣分事项。

2、强化试卷的分析与评述，可以从试卷的问题、原因与对策等方面进行分

析和评述。

3、学院可以将试卷抽查中发现的问题进行汇总，向老师通报，引以为戒。

 10

信息工程学院

共检查试卷 20册（其中公选课 3册），抽查比例 59.8%，涉及 18位老师、

15门课程；综合得分最高分 96.2分，最低得分 89.5分，平均得分 92.67分；10

项评价项目中得优的 181个，占 90.5%，得良的 19个，占 9.5%。

一、主要亮点

1、试卷装订规范整齐，文档齐全，试卷册脊处贴有课程名称、班级、任课

教师等信息标签，便于查找。

2、所查的 20册试卷命题规范、题型广泛、题量适当、覆盖面大、试题难易

程度合理、能体现一定的综合性与提高性水平，卷面文字、插图工整、清楚、准

确，标准答案准确、规范、得分点清晰、明确。

3、批阅认真、规范，批阅记号清楚、正确，有的老师（如：曾松伟老师）

在扣分处划线、划圈指出，扣分明白。有阅卷老师签名，分数改动后多数老师有

签名。计分出错很少。

4、大多数老师平时考勤次数、作业成绩、实验成绩记录详细。例如：

① 曾松伟老师记录考勤 16次，作业 8次，实验成绩 12次，

② 方益明记录考勤 7次，作业 7次，实验 8次。两人均为原始记载。

二、不足与建议

1、少数老师试卷分析中试卷评述较简单，略显套话，原因分析不够充分，

针对性不强，今后教改措施较欠缺。有一位老师出现考分分布“呈正态分布”和

“不呈正态分布”前后矛盾的表述；试卷评述中数据与统计分析表中不一致。

建议试卷评述中对试卷的区分度、信度情况也应进行分析。

2、有的老师平时考勤与作业次数为打印件，缺原始记录。建议以原始记录

为好，并增加平时考核项目。

3、试卷批阅时，有的老师在题目左右两边同时记分，可能导致误判（如电

磁场理论）建议保留一边。有的老师同时使用记得分（＋）和扣分（－）符号，

易造成混乱，建议取其一种。如：管理信息系统试卷。

4、综合题的每个小题分值较大，建议给出具扣分规则，如：离散数学试卷。

建议参考答案中类似的答题、操作流程等的答案，应标出相应的具体得分值。

 11

5、有的分数改动未签名，如：网络工程试卷。有的多次改动后分数不够清

晰。

6、通信原理试卷，有一题合分 29分错记为 31分。

7、建议考勤分中对迟到、早退、病假的考勤应有别于一般的缺勤。即除了

作好相应的记录外，在平时成绩中应予以相应的体现。

外语学院

随机抽查了 21门课程的试卷，最高得分 96分，最低得分 86分，平均得分

91.1分。

一、试卷装订与保管基本情况

外语学院 2013—2014 学年第一学期的考试试卷（包括公共外语、英语专业

和日语专业）总共 336门次，全部上交学院汇总存放。纸质试卷装订整齐，保管

良好，每本装订的试卷材料齐全。

二、试卷检查小结

1、试卷命题与标准答案

从抽查情况看，试卷命题质量普遍较高，题型多样、灵活，注重应用能力的

考查。试卷的大题数量基本都在 5到 6题，下设数个小题，题型具有一定的广泛

性，题量适宜。标准答案规范、准确，评分依据具体。个别老师（如：日语基础

写作Ⅱ）评分依据不够具体，没有给出每个小点的得分。

2、试卷评阅

每本试卷抽查 5~10份试卷检查计分差错率，质量好，计分差错率无。试卷

评阅总体质量较高，但也发现了一些问题。如批改符号不太统一，个别试卷（如：

日语基础写作Ⅱ等试卷）在各小题目或知识点评阅时没有评阅标记（“×”或

“∨”），部分题目只有记分，其它地方没有扣分或加分的标记，例如英语写作题

只有一个总分栏分数，显得扣分缺乏依据，较为随意。建议批改时在错误的地方

有扣分标记。另外，有个别试卷批改时改动较多。

3、试卷分析情况

试卷分析质量不一，大部分老师能针对试卷的情况给予翔细分析，分析也比

 12

较客观，实事求是。个别教师（如：大学英语Ⅱ、综合英语Ⅲ（A）、实用英语

翻译等试卷）的分析较简单，只是简单套用分析模块的内容，对今后教学的具体

建议叙述简略。个别试卷（如：翻译理论与实践Ⅰ）难易度、区分度不佳。

4、平时记录

平时成绩记录翔实，折算说明具体。但有部分老师（如：高级英语Ⅲ、高级

日语试听说Ⅰ等）的记录涂改较多，平时成绩的记录有遗漏现象，或成绩折算说

明不够清楚。平时成绩的总评分有部分老师没有记录在记录本上。其中有一门英

语口语课程没有试卷，主要检查其平时记录，但记录不太清楚。

理学院

共抽查试卷 20册，涉及数学、物理、化学学科的基础课及专业课程 20位老

师。

一、整体情况：

每册试卷评价项目 10项，20本试卷册共 200项次。其中评价为 A的 172项

次，占 86%；评价为 B的 26项次，占 13%；评价为 D的 2项次，占 1%。评价

综合得分平均 91.3分，总体优秀；最低分只有 80分。

二、每个项目情况：

1、试卷文档齐全、装订顺序正确整体表现优（A）；但有两位教师缺材料和

装订有错误。

2、3、命题规范、符合大纲要求；覆盖面大、题量适当、题型广泛全部评为

优（A）。

4、题目灵活、难易程度合理，能体现一定的综合性，提高性水平整体表现

优（A）；但有一位教师客观题 58分，比例偏高以及平均成绩偏高。

5、卷面文字、插图工整、清楚、准确整体表现优良；其中有三位教师卷面

不够规范以及排版格式有问题。

6、标准答案准确、规范整体表现优（A）；但有一位教师标准答案没有步骤

分的评分标准。

 13

7、阅卷评分标准严格、公正、无误、批改记号清楚整体表现不够好；其中

六位教师出现各种各样的问题。如：试卷批改过程中改动的较多、批改不够整洁、

批改标识不清楚以及不规范、批改符号使用出现错误等。

8、试卷分析正确、有说服力整体表现不够好；其中六位教师出现各种各样

的问题，有二位教师出现严重问题。试卷分析中评述缺乏针对性，格式化语言多；

缺少原因分析；二位教师缺试卷分析材料。

9、各教学环节成绩比例恰当、评定科学合理整体表现优良；其中有三位教

师教学各环节没有具体的评分说明。

10、平时记录翔实、公正、无误整体表现不够好；其中六位教师出现各种各

样的问题。如：平时考勤没有记录、平时考勤为全勤、没有考勤记录只有统计结

果等。

三、检查中发现个别问题：

（1）试卷批改总分没有签名；

（2）装订封面人数与实际人数不一致；

（3）平时成绩评分偏高。